⁴⁶ O Saltério (ou “Salmos” ou “Livro dos Salmos”) é uma coleção de 150 cânticos sacros do povo israelita. Muitos deles trazem o título hebraico “mizmor”, que os LXX traduziram por “salmo”, palavra de origem grega que significa ‘cântico sacro’, acompanhado de certo instrumento musical, chamado “saltério”. Nascidos do culto e para o culto, os Salmos celebram o mistério da salvação, conhecido por experiência interior, mediante a oração e reflexão teológica sobre a história do povo eleito e de toda humanidade. O salmista, mesmo que exponha diante do Deus de Israel uma situação particular, sempre fala como membro de uma comunidade religiosa, e seu hino ou súplica, como celebração de um momento específico da história da salvação, passa assim à liturgia do templo, como oração comunitária (BÍBLIA SAGRADA, 1985, p. 666). A respeito do Saltério diz Jerônimo: “Há algum tempo, quando estava estabelecido em Roma, eu emendara o Saltério e, ainda que rapidamente, corrigira-o em grande parte, conforme a versão da *Septuaginta*. O que vedes pela segunda vez, Paula e Eustóquia, foi corrompido pela falha dos copistas, e vedes ter mais força o erro antigo do que a correção recente” (tradução nossa). *Praefatio in libro Psalmodum: Psalterium Romae dudum positus emendaram, et iuxta Septuaginta interpretes, licet cursim, magna illud ex parte correxeram. Quod quia rursus videtis, o Paula et Eustochium, scriptorum vitio depravatam, plusque antiquum errorem, quam novam emendationem valere* (BÍBLIA SACRA VULGATA. WEBER; GRAYSON (ed), 2007, p.767).

⁴⁷ Alvaiade, púrpura e estíbio são cosméticos que conferem características de brancura, rubor e brilho à pele, respectivamente.

sed ex aequalitate in hoc tempore, ut uestra abundantia sit ad illorum inopiam, ut et illorum abundantia sit ad uestram inopiam”. Et hoc de Euangelio Saluatoris: “Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti”. Et prouidendum esse, ne quod libenter faceret, semper facere non posset; multaue huiusce modi, quae illa mira uerecundia, et sermone parcissimo dissoluebat: testem inuocans Dominum, se pro illius nomine cuncta facere; hoc et habere uoti, ut mendicans ipsa moreretur, ut unum nummum filiae non dimitteret, et in funere suo aliena sindone inuolueretur. Ad extremum inferebat: “Ego si petiero, multos inueniam qui mihi tribuant; iste mendicans si a me non acceperit, quae ei possum etiam de alieno tribuere, et mortuus fuerit, a quo eius anima requiretur?” Ego cautior in re familiari esse cupiebam; sed illa ardentior fide, toto Saluatori animo iungebatur, et pauperem Dominum, pauper spiritu sequebatur, reddens ei quod acceperat, pro ipso pauper effecta. Denique consecuta est quod optabat, et in grandi aere alieno filiam dereliquit, quod huc usque debens non suis uiribus, sed Christi se [fidit] fidet misericordia reddituram.